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REPUBLIKA E SHOtPERISE

ZYRA E INSPEKTORIT TE LARTE TE DREJTESISE
INSPEKTORI I LARTI I DREJTESISE

VENDIM

Nr. & Laawldy &/ 2021

PER VLERESIMIN DHE PIKEZIMIN E KANDIDATURES Si Z. BESNIK MAHO NE
VENDIN VAKANT PER INSPEKTOR JO MAGJISTRAT, SHPALLUR NGA
INSPEKTORI I LARTE I DREJTESISE NE DATEN 07.02.2020.
KOMITETI I EMERIMIT EDHE VLERESIMIT TE INSPEKTOREVE i pérbéré nga -

Artur Metani - Kryetar

Mirela Kapo - Anétare
Marsela Pepi- Anétare

Asistuar nga sekretare Adela Skora,

né mbledhjen e datés _[*) . ©[ 2021, mori né shqyrtim géshtjen qé i pérket:

INSPEKTOR JO MAGJISTRAT Z. BESNIK MAHO

OBJEKTT: Vlerésimi dhe pikézimi i kandidaturés sé z.
BESNIK MAHO, né vendin vakant pér Inspektor

jo magjistrat, té shpallur nga Inspektori i Larté i
Drejtésisé né datén 07.02.2020.

KOMITETI PASI :
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U njoh me aktet si edhe bisedoi ¢€shtjen né térési,

VEREN:

L Rrethanat e céshtjes

l.Inspektori i Larté i Drejtésisé, né mbéshtetje t& nenit 209 dhe nenit 211, pika 2, t€ ligjit nr.
115/2016 “Pér organet e geverisjes s& sistemit t& drejtésisé”, t& ndryshuar, pikés 3 dhe 77, t&
Vendimit Nr. 536, daté 25.07.2019, t& Késhillit t¢ Ministrave “Pér krijimin e kushteve pér
Inspektorin e Larté té Drejtésisé pér verifikimin e plotésimit té kushteve dhe té kritereve ligjore,
verifikimin e figurés e té pasurisé sé kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit”,
Urdhrit Nr. 7, daté 04.03.2020, t& Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé, “Pér miratimin e Rregullores
“Pér procedurén dhe kriteret e vlerésimit, pikézimit dhe renditjes sé kandidatéve jomagjistraté pér
pozicionin e inspektorit prané Zyrés sé Inspektorit té Larté ¢ Drejtésisé”, né daté 07.02.2020, ka
vendosur fillimin e procedurés pérzgjedhése t& kandidatéve jomagjistraté q€ kan€ shprehur interes

pér pozicionin e inspektorit, prané Zyrés sé Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé.

2. N& pérfundim t€ procedurés sé& aplikimeve pér shprehjen e interesit pér kandidim, Inspektori i
Larté i Drejtésisé ka filluar shqyrtimin e aplikimeve t& kandidatéve t& shoqéruara me dokumentet
e paraqitura prej tyre pér pérmbushjen e kushteve dhe kritereve ligjore t& pércaktuara né€ nenin 209

dhe 211, pika 2, t& ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e geverisjes sé sistemit té drejtésisé”.

3. Ndérmjet kandidatéve & kané shprehur interesin pér plotésimin e kétij vendi vakant pér
Inspektor jo magjistraté né zyrén e Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé, éshté edhe zoti BESNIK
MAHO.

4. N& zbatim t&€ nenit 147/d t& Kushtetutés dhe t€ nenit 209 e vijues t& Ligjit nr. 115/2016 “Pér
organel e qeverisjes sé sistemit té drejiésisé”, t& gérmés A, pikés 3 dhe 77, t&¢ Vendimit Nr. 536,
dat& 25.07.2019, t& Keshillit t& Ministrave “Pér krijimin e kushteve pér Inspektorin e Larté té
Drejtésisé pér verifikimin e plotésimit té kushteve dhe té kritereve ligjore, verifikimin e figurés e
té pasurisé sé kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit”, Urdhrit Nr. 7, daté

04.03.2020, t& Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé, “Pér miratimin e Rregullores “Pér procedurén
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dhe kriteret e vierésimit, pikézimit dhe renditjes sé kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e
inspektorit prané Zyrés sé Inspektorit té Larté té Drejtésisé, Inspektori i Larté i Drejtésis€, né
mbledhjen e zhvilluar n& datén 07.02.2020, vendosi fillimin e procedurave t& verifikimit,
vlerésimit, pikézimit dhe renditjes t& kandidat&ve q& kané shprehur interesin pér vendin vakant pér

Inspektor jo magjistraté prané zyrés s€ Inspektorit té Larté t& Drejtésisé.

5. N& zbatim t& nenit 147/d t& Kushtetutés dhe t&€ nenit 209 e vijues t& Ligjit nr. 115/2016 “Pér
organet e geverisjes sé sistemit té drejtésisé”, t& pikés 27, t&¢ Vendimit Nr. 536, dat€ 25.07.2019,
t& Keshillit t&€ Ministrave “Pér krijimin e kushteve pér Inspektorin e Larté té Drejtésisé pér
verifikimin e plotésimit té kushteve dhe té kritereve ligjore, verifikimin e figurés e té pasurisé sé
kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit”, Urdhrit Nr. 7, daté 04.03.2020, t&
Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé, “Pér miratimin e Rregullores “Pér procedurén dhe kriteret e
vierésimit, pikézimit dhe renditjes sé kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit prané
Zyrés sé Inspektorit t¢é Larté té Drejtésisé, Inspektori i Lart€ i Drejtésisé, pas administrimit t€ t&
gjithé dokumentacioni, né mbledhjen ¢ zhvilluar né datén 26.10.2020, &shtg realizuar dhe rradha

e shqyrtimit t€ dosjes qé& i pérket cdo kandidati.

6. Zoti BESNIK MAHO, si njéri ndér kandidatét q& ka shprehur interesin pér vendin vakant t&
sipércituar pér Inspektor jo magjistraté prané zyrés sé Inspektorit t& Larté t&€ Drejtésis€, né
mbéshtetje t& nenit 209 dhe nenit 211, pika 2, t& ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e geverisjes s&
sistemit t& drejtésis€”, t& ndryshuar, pikés 3 dhe 77, t&¢ Vendimit Nr. 536, dat& 25.07.2019, t&
Késhillit t&¢ Ministrave “Pér krijimin e kushteve pér Inspektorin ¢ Larté t€ Drejtésisé pér
verifikimin e plotésimit t& kushteve dhe té kritereve ligjore, verifikimin e figurés e t& pasuris¢ sé
kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit”, Urdhrit Nr. 7, daté¢ 04.03.020, t&
Inspektorit t& Larté t€ Drejtésisé, “Pér miratimin e Rregullores “Pér procedurén dhe kriteret e
vlerésimit, pikézimit dhe renditjes s& kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit prang
Zyrés s¢ Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé”, me kérkesén me nr.prot 106, né datén 14.02.2020 ka
shprehur interes pér pozicionin e inspektorit, prané Zyrés s¢ Inspektorit t& Larté t& Drejtésise.
Rrjedhimisht, nisur dhe nga detyrimet ligjore, kandidati, €sht& njoftuar me shkrim pér tu paraqitur

prané zyrés sé& Inspektorit t€ Larté t& Drejtésisé, pér t& vijuar me pérmbushjen e procedurave té
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verifikimit t& kandidaturés. Njoftimi me shkrim, i kryer né rrugg elektronike né adresén e deklaruar

nga veté kandidati, gjendet e administruar né dosjen e kandidimit.

7. Né datén 28.04.2020, kandidati BESNIK MAHO, &shté& paragitur pran& zyrés sé¢ Inspektorit t&
Larté t& Drejtésisé dhe &sht& pajisur me formularét e deklarimit dhe autorizimet g€ duhet t&
plotésohen pér qéllimet e vijimit t& procedurés sé verifikimit t& kandidaturés s€ tij. Kryerja e késaj
procedure vértetohet nga nénshkrimi prej veté kandidatit t& Deklaratés pérkatése, e cila gjendet e

administruar né dosjen e kandidimit.

8. N& datén 04.05.2020, kandidati BESNIK MAHO, ka depozituar n¢ sekretariné e zyrés s¢
Inspektorit t& Larté & Drejtésisé, formularé té deklarimit dhe autorizimet pérkatése pér géllimet e
vijimit t& procedurés s& verifikimit t& kandidaturés sé tij, t& cilat gjenden t& administruara n& dosjen

e kandidimit.

Meritat profesionale — Historiku Arsimor dhe Profesional

9. Sipas jetéshkrimit dhe dokumentacionit t& administruar né procedurén e verifikimit t&
kandidaturés dhe né& kuadér t& veprimeve pérgatitore t& procedurés s¢ vlerésimit, rezulton q&

kandidati BESNIK MAHO , ka ushtruar veprimtarité profesionale si mé poshté:
Lloji i detyrés/funksionit/veprimtarisé : Trajner/ekspert i jashtém né Shkollén e Magjistraturés.

Pérmbledhje e pérgjegjésive t& ushtruara : Zhvillimin ¢ leksioneve me studentét ¢ Shkollés t&

Magjistraturés, si dhe seminare me gjyqtaré t& gjykatave té ndryshme t& vendit, konkretisht:

- Janar 2008, leksione né lidhje me procesin e njohjes, kthimit dhe kompensimit t€ pronave,
me studentét e vitit t& dyté t& Shkollés t& Magjistraturés;

- Janar-Shkurt 2014, leksione né lidhje me procesin e njohjes, kthimit dhe kompensimit t&
pronave, problematikat gjyqésore, si dhe ményra té tjera té fitimit t€ pronésisé€ mbi pasurité
¢ paluajtshme me studentét e vitit t& dyté t& Shkollés t& Magjistraturés;

- Janar-Shkurt, 2015 leksione né lidhje me procesin e njohjes, kthimit dhe kompensimit t&
pronave, problematikat gjyqésore, si dhe ményra té tjera t& fitimit t& pronésisé mbi pasurité

e paluajtéshme me studentét e vitit t& dyté t& Shkollés t& Magjistraturés;
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- Shkurt 2019, né rolin e ekspertit ka zhvilluar katér dit€ seminare n& kuadrin e trajnimeve
vazhduese né tema té karakterit procedurial dhe material q& kané t& b&jné me aktet
proceduriale dhe provat né procesin gjygésor civil, kur jang t& pavlefshme apo nuk mund
t& pérdoren, veprimet juridike civile me kusht dhe aspekte t& pronésisé intelektuale né
Republikén e Shqipérisé;

- Maj-Qershor, 2020, né rolin e ekspertit ka zhvilluar katér dit& seminare né kuadrin ¢
trajnimeve vazhduese né tema té karakterit t& ligjit procedurial dhe material, g€ kané t&
bé&jné me ligjin nr.111/2018 “Pér kadastrén”, ligjin nr.20/2020 ‘Pér mbylljen e proceseve
kalimtare”, veprimet juridike dhe administrative me kusht n& fushén e fitimit t& pron&sisé
mbi pasurité e paluajtéshme, ményra e marrjes s¢ démshpérblimit pér ndértimet pa leje,
instituti i shproné&simit dhe ai i shkaktimit t& démit, paré t& gjitha k&to marrédhénie juridike
né kuadrin e problematikave administrative dhe gjyqésore qé ekzistojné sot n& Republikén
e Shqipérise;

Lloji/emértesa e Institucionit/subjektit ku &shtg ushtruar veprimtaria: Shkolla e Magjistraturés
Periudha :Tetor 2019 dhe aktualisht

Lloji i detyrés/funksionit/veprimtarisé : Pedagog i jashwtm/brendshwm prané Departamentit t&
s& Drejtés Private né Fakultetin e Drejtésisé t& Universitetit Europian te Tiranes, né& léndén:
“Fitimi i pronesise mbi pasurite ¢ paluajteshme”, leksione dhe seminare né Programin Master

Shkencor. “E drejta Civile I”, leksione dhe seminare ne Programin Bachelor
Pérmbledhje e pérgjegjésive t& ushtruara : Zhvillimin ¢ leksioneve dhe siminareve.

Lloji/emértesa ¢ Institucionit/subjektit ku &shté ushtruar veprimtaria : Fakulteti i Drejt€sisé t&

Universitetit Europian te Tiranes.
Periudha :Shkurt 2018 dhe aktualisht

Lloji i detyrés/funksionit/veprimtarisé : Pedagog i brendshém/jashtem prané Departamentit t& s&
Drejtés Private né Fakultetin e Drejtésisé t& Kolegjit Universitar “Luarasi”, né 1&ndét: “Tekniké
legjislative” dhe “Pronési Intelektuale” né Bachelor dhe “E drejta Europiane Private”, leksione
dhe seminare dhe “Tw drejtat e njeriut dhe jurisprudenca e GJEDNJ” né Programin Master

Shkencor.
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Pérmbledhje e pérgjegjésive t& ushtruara : Zhvillimin e leksioneve dhe seminareve.

Lloji/emértesa e Institucionit/subjektit ku &shté ushtruar veprimtaria : Fakultetin e Drejtésisé t€

Kolegjit Universitar “Luarasi”.
Periudha :Néntor 2018- Tetor 2019

Lloji i detyrés/funksionit/veprimtarisé : Ké&shilltar prané Ministrisé¢ t&€ Drejtésis€é né kuadrin e
programit Leadership Albania 2018-2019 n& kuadrin e marréveshjes t& bashk&épunimit t& AADF

me Qevering€ Shqiptare.

Pérmbledhje e pérgjegjésive t& ushtruara : N& varési t& detyrave dhe pérgjegjésive t&€ ngarkuara
nga Ministri i Drejtésisé ka pérgatitur raporte/memo, duke sugjeruar dhénien e opinioneve ligjore
dhe cdo informacion tjetér t& dobishém q& i shérben p&rmbushjes sé& rregullt t& detyrés dhe

qéllimeve t& ligishme q& duhet t& ndjeké ky funksionar publik.
Lloji/emértesa e Institucionit/subjektit ku &shté ushtruar veprimtaria : Ministria e Drejtésisé .
Periudha : Mars 2015- dhjetor 2017

Lloji i detyrés/funksionit/veprimtarisé : Marrjen ¢ masave pér zhvillimin e konferencave,
seminareve dhe mirémbajtjes ne Sofitel, pjese e La Touraine LLC, Chicago Il dhe Catholic

Community of St.Pius X.

Pérmbledhje e pérgjegjésive té ushtruara : Sigurimi i sherbimeve per mirembajtjen e institucionit
privat ne kuadrin e orrganizimit t& seminareve dhe konferencave. Sigurimi i sherbimeve per

mirembajtjen e institucionit shkollor.

Lloji/emértesa e Institucionit/subjektit ku &shté ushtruar veprimtaria : La Touraine LLC, Chicago

11 dhe Catholic Community of St.Pius X.
Periudha :Tetor 2008-Shkurt 2015

Lloji i detyrés/funksionit/veprimtarisé : Pedagog/Pérgjegjés Departamenti i s¢ Drejtés Private né

Fakultetin e Drejtésisé t&€ Universitetit Europian te Tiranes, né léndét:

“E drejta e procedurés civile”, leksione dhe seminare:
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“E drejta e profesioneve té lira”, leksione dhe seminare n€ Bachelor;

“E drejta e konkurences dhe konsumatorit”, seminare dhe leksione né Bachelor;

“E drejat e mjedisit dhe pasurive te paluajteshme”, seminare dhe leksione né Bachelor;
“E drejte e biznesit” ne nivelin DND ;

“Pronesi Intelektuale” ne Bachelor si dhe “Pronesi Intelektuale ne BE” ne nivelin DND ;
“E drejta e detyrimeve” n& Bachelor;

“Pasurité e paluajtshme” né Master Shkencor;

‘Procedura Civile e Krahasuar” né Master Shkencor;

“Studime t& Avancuara né t& Drejtén e Detyrimeve” né Doktoraturé;

Pérmbledhje e pérgjegjésive t& ushtruara : Zhvillimin e leksioneve dhe seminareve. Organizimin,
drejtimin duke menaxhuar t& gjithé punén e pedagogéve t& Departamentit t& s€ Drejtés Private né

UET (periudha Tetor 2009-Shtator 2010, si dhe gjaté vitit akademik Tetor 2013-Shtator 2014).

Lloji/emértesa e Institucionit/subjektit ku &sht& ushtruar veprimtaria : Fakulteti i Drejt€sis€ t&

Universitetit Europian te Tiranes .

Adresa dhe kontaktet e Institucionit/subjektit : Bulevardi Gjergj Fishta Nd. 70 H.1, Njésia
Bashkiake Nr.7 Tirana AL, 1023

Periudha : Mars 2012- Janar 2015
Lloji i detyrés/funksionit/veprimtarisé : Profesion i liré/Avokat

Pérmbledhje € pérgjegjésive t& ushtruara: Ka perfagésuar dhe mbrojtur ceshtje gjygésore té
shumta t& llojeve te ndryshme, né fushén e sé drejtés civile, penale dhe administrative, t€ cilat mé
kané krijuar mundésiné té marr pjesé ne procese gjyqésore né favor t& subjekteve qé ka pérfaqsuar,
né forrmén e konsulencave, pergatitjes t& akteve proceduriale, si dhe pérfagésimit t& subjekteve

private né€ organet administrative dhe ato t&€ drejtésisé.
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Lloji/emértesa e Institucionit/subjektit ku &shté ushtruar veprimtaria : Profesion i liré (avokat) me

Nr.1447 Lic dhe Nr.L24304006 G Nipti .
Periudha : Qershor 2007- Maj 2008
Lloji i detyrés/funksionit/veprimtarisé : Drejtor i Pérgjithshém i AKKP-s¢&

Pérmbledhje e pérgjegjésive t& ushtruara : Ka drejtuar dhe organizuar veprimtaring e Agjensisg t&
Kthimit dhe Kompesimit te Pronave né cilésing e Drejtorit te Pergjithshém, institucion i perbere
prej 150 punonjes gjithsej, nga te cilet 100 punonjes permbushin detyrimet ligjore ne 12 qarqge te
vendit ne nivel lokal, ndersa 50 punonjes te tjeré permbushnin detyrimet ligjore ne kryeqytet ne

nivel gendror.

Lloji/emértesa e Institucionit/subjektit ku &shté ushtruar veprimtaria : Funksionar i lart€ né

Administratén Shtetérore.
Adresa dhe kontaktet e Institucionit/subjektit : Rr. Muhamet Gjollesha, Nr. 54, Tiran€, Shqipéri.
Periudha : Tetor 2004- Qershor 2007

Lloji i detyrés/funksionit/veprimtarisé : Gjyqtar prané Gjykatés t€ Rrethit Gjyqésor Elbasan dhe

Pogradec.

Pérmbledhje e pérgjegjésive t& ushtruara: Ka gjykuar céshtje t& natyrés civile, penale dhe
administrative. Ne zgjidhjen e shume konflikteve gjyqesore me karakter civil dhe penal, eshte
perpjekur te zgjidh konfliktet e paragitura ne varési te shkageve dhe te hapésires per te pajtuar
palet ndergjyqgese. Ne kete menyre konflikte te natyres familjare, konflikte civile te natyrave nga
me te ndryshmet, si dhe akuza penale te karakterit privat, te sjella ne gjykim nga ana e te demtuarit
akuzues eshte perpjekur t'i zgjidh me pajtim, ne te mire te interesave te dyja paléve ndergjyqese.
Ne te kundert kur cdo hapésire per te zgjidhur me pajtim konfliktet e paraqitura me siper ka

deshtuar, ka zbatuar ligjin material dhe ate procedurial.

Lloji/emértesa e Institucionit/subjektit ku &shté ushtruar veprimtaria : Funksionar i pushtetit

gjyqésor.

Periudha : Korrik 2001- Korrik 2002

Bulevardi “Déshmorét ¢ Kombit”, Godina nr. 13, Tirang  Tel: + 3554 2217217 hitp://www_ild.al  info@ild.al



Lloji i detyré&s/funksionit/veprimtaris€ : Profesion i liré/As.Avokat dhe Avokat

Pérmbledhje e pérgjegjésive t& ushtruara : N& varési té detyrave dhe t& porosive té ngarkuara nga
drejtuesi i zyrés t& avokatisé ku ka kryer stazhin njé vjecar, ka ndjekur, shogéruar dhe asistuar até
né pregatitjen e projekt-akteve té& ndryshme proceduriale kryesisht t&€ natyrés penale, civile dhe

familjare.

Lloji/emértesa e Institucionit/subjektit ku &shté ushtruar veprimtaria : Profesion i liré. As.avokat

fillimisht dhe mé& pas Avokat me Nr.1447 Lic .

Adresa dhe kontaktet ¢ Institucionit/subjektit : Prané studios ligjore t&€ Av.Sajmir Vishaj, avokat i
Dhomés t& Avokatisé Tirané me adresé pérballé me Prokuroringé prané Gjykatés t& Rrethit

Gjyqggsor Tirané.

Historiku Arsimor

11. N& shkronjén “a” t& pikés 6 t&€ nenit 209 t& ligjit nr.115/2016 pércaktohet si kriter
vlerésimi rezultatet e arritura nga kandidati gjaté studimeve né studimet universitare. N€ zbatim t&
kétij kriteri vlerésues dhe t& Urdhrit nr. 7, daté 04.03.2020 t& Inspektorit t& Larté t&€ Drejtésisé,
“Pér miratimin e Rregullores “Pér procedurén dhe kriteret e vlerésimit, pikézimit dhe renditjes sé
kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit prané Zyrés sé Inspektorit té Larté té
Drejtésisé”’, Komiteti ka ¢gmuar gé t& vlerésohen me 1 piké kandidatét qé kané pasur noté mesatare

dhe me 2 piké& pér notén mesatare mbi 9.

12. Sipas jetéshkrimit dhe dokumentacionit t& administruar n€ procedurén e verifikimit t&
kandidaturés dhe né kuadér t& veprimeve pérgatitore t& procedurés s€ vlerésimit, rezulton qé

kandidati BESNIK MAHO ka pérfunduar studimet per:

N& bazé té certifikatés sé notave té l&shuar vitin 2001 rezulton se zonja BESNIK MAHO &shté

diplomuar si Jurist, n& Fakultetin e Drejtésisé t& Universitetit Tiranw , me not& mesatare 9.6;

Titujt akademiké dhe gradat shkencore

1 Té dhéna té mara nga Cv e kandidatit.
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13. Nga aktet q& ndodhen né dosjen e kandidimit rezulton se kandidati Besnik MAHO, ka kéto
tituj:

ARSIMIMI

(Renditen té gjitha, né zbritje kohore, duke filluar nga lloji mé i fundit i arsimimit)
Periudha : Tetor 1997-Korrik 2001

Diploma/Titulli i fituar : “Jurist”

Rezultati/Nota Mesatare : 9.6

Emri dhe lloji i institucionit arsimor : Fakulteti i Drejtésisé t& Universitetit t& Tiranés
Adresa dhe kontaktet e institucionit arsimor : Rruga Milto Tutulani, Tirané.
KUALIFIKIMET PASUNIVERSITARE

14. (Renditen t¢ gjitha, né zbritje kohore, duke filluar nga lloji mé i fundit i arsimimit)
Periudha : Nentor 2010-Nentor 2016

Diploma/Titulli i fituar : Dr/Doktor né shkencat historike per temen “Ceshtje te pronesise mbi

sende te paluajtshme ne Republiken e Shqiperise. Veshtrim historik.”
Rezultati/Nota Mesatare :
Emri dhe 1loji i institucionit arsimor : Fakulteti i Historisé dhe Filologjis€ i Universitetit t€ Tirangs.

Adresa dhe kontaktet e institucionit arsimor : Rr. ¢ Elbasanit, Tirang& * Tel: (+355 4) 22369987 *
E-mail: fhf@fhf.edu.al .

Periudha : Shkurt 2006- Mars 2008

Diploma/Titulli i fituar : Ka pérfunduar studimet pasuniversitare né Fakultetin e Drejtésisé t&

Universitetit t& Tiran&s SH.P.U dhe ka maré titullin MA.
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Rezultati/Nota Mesatare : 9.7

Emri dhe lloji i institucionit arsimor : Fakulteti i Drejtésisé i Universitetit t€ Tirangs.
Adresa dhe kontaktet e institucionit arsimor : Rruga Milto Tutulani, Tirana

15. Periudha : Tetor 2002- Korrik 2005

Diploma/Titulli i fituar : Perfunduar shkollén e Magjistraturés, ku ka maré titullin “Magjistrat pér

gjyqtar”.
Rezultati/Nota Mesatare : Shumica e 1éndéve ‘shumé& mirg”
Emri dhe lloji i institucionit arsimor : Shkolla e Magjistraturés

16. Prandaj, n& zbatim té& ligjit, Komiteti vleréson me piké llojin e titujve akademiké dhe gradave
shkencore, llojin, kohézéjatjen, fushén dhe vendin e kryerjes sé kualifikimeve pasuniversitare,
studimeve, specializimeve dhe trainimeve t& kandidatéve, duke pasur parasysh shpérndarjen e
pikéve, si edhe orientimet qé pérmbahen né Metodologjiné pér vierésimin dhe caktimin e pikéve

pér renditjen e kandidatéve pér Inspektor Jomagjistrat.

17. Sipas jetéshkrimit dhe dokumentacionit t& administruar né procedurén e verifikimit t&
kandidaturgés dhe n& kuadér t& veprimeve pérgatitore t& procedurés sé vlerésimit, rezulton qé
kandidati BESNIK MAHO ka ndjekur studimet pasuniversitare t& Masterit, studimet

pasuniversitare tw llojit “doktoraturw” si dhe ka mbaruar shkollwn e Magjistraturws, “profili

gjyqtar”.

18. Gjithashtu, rezulton g& kandidati BESNIK MAHO ka ndjekur studimet pasuniversitare né

Universitetin e Tiran&s, grada shkencore “Doktor” né fakultetin e Drejt&sisé.

19. Pér kéto arsye, pér kriterin e vlerésimit “tituj, grada shkencore” nisur nga marrja e gradés
shkencore “doktor i shkencave” “magjistrat” dhe “Master”, Komiteti ¢moi ta vlerésojé kandidatin

BESNIK MAHO me 5 (pesw) Piké.
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20. Sipas jetéshkrimit dhe dokumentacionit t& administruar n& procedurén e verifikimit t&
kandidaturés dhe né kuadér t& veprimeve pérgatitore t& procedurss s¢ vlerésimit, rezulton gé

kandidati BESNIK MAHO ka kryer trajnime:

e Periudha : Prill 2019-Maj 2019

e Tematika dhe fusha e trajnimit t& fituar : Ndjekur dy kurse t& réndésishme né Harvard,
Ekspert in Master Negotiations dhe né Bruksel Certificate in Leadership Program
Emri dhe lloji i institucionit arsimor: Harvard, Massachusetts, USA dhe Brussels,
Belgium
Adresa dhe kontaktet e institucionit arsimor : Massachusetts Hall Cambridge, MA 02138.
Tel: (617) 495-1000 dhe Rue Neerveld 101/103, 1200 Eoluge-Saint-Lambert, Belgium.

¢ Periudha :Néntor 2018-Tetor 2019

e Tematika dhe fusha e trajnimit té fituar: Seminare t& ndryshme t& organizuara né ambjentet
e AADF-sé dhe jo vetém, me tematika té ndryshme t& karakterit politik, social dhe
ekonomik me eksperté t€ njohur vendas dhe t& huaj.
Emri dhe lloji i institucionit arsimor : Albanian American Development Foundation
(AADF)
Adresa dhe kontaktet ¢ institucionit arsimor : Str. Ibrahim Rugova, Green Park Complex,
Toé&er 2, 12th Floor, Postal Code 1019, Tirané.

e Periudha : Korrik 2015-Néntor 2017

e Tematika dhe fusha e trajnimit t& fituar : Kam ndjekur nje séré kursesh pér ESL, Academic
English, Real-Estate dhe Legal Research ne kuader te sistemit amerikan Eestlag Next.
Emri dhe Iloji i institucionit arsimor : College of DuPage ne Glen Ellyn, Illinois, USA.
Adresa dhe kontaktet e institucionit arsimor : College of DuPage. 425 Fagell Blvd., Glen
Ellyn, IL 60137.

e Periudha : Tetor 2009-Dhjetor 2014

e Tematika dhe fusha e trajnimit t& fituar : Kam ndjekur nje sere seminaresh pér rritjen e
nivelit pedagogjik t& organizuara nga drejtuesit e UET n& ambjentet e Universitetit dhe né
qytete t& ndryshme t&€ vendit, pér shkak té detyrés si pedagog i brendshém, si dhe Pérgjegjés
Departamenti i s€ Dejtés Private.

Emri dhe lloji i institucionit arsimor : Universiteti Europian i Tiranés.
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Adresa dhe kontaktet e institucionit arsimor : Bulevardi Gjergj Fishta Nd. 70 H.1, Njésia
Bashkiake Nr.7 Tirana AL, 1023

e Periudha : Mars 2006

e Tematika dhe fusha e trajnimit t& fituar : Ne muajin mars te vitit 2006 kam qene i ftuar ne
nje konference 3 (tre) ditore te zhvilluar ne Mal te Zi me teme “Mbrojtja dhe
institucionalizimi i familjes” ku kam mare edhe titullin “Ambasador i paqes”.
Emri dhe lloji i institucionit arsimor : Universal Peace Federation dhe Interreligous and
International Federation for Eorld Peace
Adresa dhe kontaktet e institucionit arsimor : Adresa dhe kontaktet e institucionit: 866
United Nations Plaza, Suite 529 Neé York, NY 10017, USA

e Periudha : Tetor 2002-Maj 2007

e Tematika dhe fusha e trajnimit t& fituar : Kam ndjekur nje sere seminaresh t& organizuara
nga Shkolla e Magjistraturés me ekspert& véndas dhe t& huaj, me tematiké t€ ndryshme q&
kishin t& bénin me diskutimin dhe unifikimin e praktikés gjyqésore né fushén e s¢ drejtés

civile, penale dhe administrative, sikurse kane gene:

e Pjesétimi gjyqésor dhe problemet qé kang lindur né praktikén gjyqésore shqiptare”

¢ Proné&sia intelektuale, raste praktike”

¢ Ligji “Per kthimin dhe kompesimin e pronave né Shqipéri”

e Ngritja e akuzave te reja n€ procesin penal”

e Etika Gjygesore”, etj.

e Emri dhe lloji i institucionit arsimor : Shkolla e Magjistraturés.

e Adresa dhe kontaktet e institucionit arsimor : Rr.”Elbasanit, (Prang) Fakultetit Gjeologji

Minierave Tirana, Albania.

21. Duke pasur parasysh numrin, llojin, kohézgjatjen dhe tematikat e veprimtarive trainuese té
ndjekura nga kandidati BESNIK MAHO, pér kété kriter ligjor vlerésimi Komiteti ¢gmoi ta vierésojé
me _1 (njé) Piké.

Njohja e gjuhéve té huaja
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22. Né Urdhrin Nr. 7, daté 04.03.2020, t& Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé “Pér miratimin e
Rregullores “Pér procedurén dhe kriteret e vlerésimit, pikézimit dhe renditjes s€ kandidatéve
jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit prané Zyrés s& Inspektorit t& Larté t& Drejtésise”,

pércaktohet si kriter vler&simi niveli i zotérimit t& gjuh&ve t€ huaja.

23. Prandaj né zbatim t& ligjit Komiteti vleréson me piké llojin dhe numrin e gjuhéve t&€ huaja
si edhe nivelin e zotérimit t& tyre nga ana e kandidatéve duke pasur parasysh sasin€ e pikéve

maksimale pé&rkaté&se sipas Urdhrit nr. 7, daté 04.03.2020.

24. Sipas jetéshkrimit dhe dokumentacionit t& administruar né procedurén e verifikimit t€
kandidaturés dhe né kuadér t& veprimeve pérgatitore t& procedurés sé¢ vlerésimit, rezulton qé
kandidati BESNIK MAHO zotéron shumé miré gjuhén angleze dhe gjuhén italiane . Sipas
deklarimit t& kandidatit niveli i zotérimit t& gjuh&s angleze dhe italiane &shté “shume mire”, né té

tre komponentét: t& kuptuarit, t€ folurit dhe me shkrim.

25. Dokumenti i zotérimit té gjuhés s& huaj : English as a second language advanced ESL

Emri dhe lloji i institucionit q& e ka 1&shuar : College of DuPage

Adresa dhe kontaktet e institucionit : College of DuPage. 425 Fagell Blvd, Glen Ellyn, IL 60137.
Periudha : Tetor 2009- Korrik 2010

Dokumenti i zotérimit t& gjuhés s& huaj angleze: Certifikate e pérfundimit t& niveleve 2, 3 dhe 4

té gjuh&s angleze
Emri dhe lloji i institucionit q& ¢ ka 1&shuar : Meridian Language Center.

Adresa dhe kontaktet e institucionit : Rruga Frederik Shiroka, Tirana.

Periudha : Korrik 2008- Shtator 2008
Dokumenti i zotérimit t& gjuhés s& huaj : ESL Certifikate

Emri dhe lloji i institucionit q& e ka léshuar : City of Eaterbury, Connecticut, USA.
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Adresa dhe kontaktet e institucionit: Eaterbury Public Schools 236 Grand Street Faterbury, CT
06702.

Periudha :Nentor 2007.
Dokumenti i zotérimit t& gjuhés sé huaj : Déshmi e gjuhés t& huaj

Emri dhe lloji i institucionit qé e ka léshuar : Fakulteti i Gjuhéve t& Huaja pran¢ Universitetit t&

Tiranés.
Adresa dhe kontaktet e institucionit : Rr. Elbasanit Tirana Albania AL, 1001.

Sipas jetéshkrimit dhe dokumentacionit t& administruar né procedurén e verifikimit t€ kandidaturés
dhe né kuadér t& veprimeve pérgatitore t& procedurés sé vlerésimit, rezulton q& kandidati BESNIK

MAHO zotéron shumé miré gjuhé&n angleze.

Kandidati ka pérfunduar studimet ¢ plota universitare né gjuhén Italiane si dhe disponon
dokument t& l&shuar nga University of Michigan pér certifikimin e njohurive n€ gjuhén

angleze sipas Met Michigan English Test.

26. Pér kéto arsye, duke pasur parasysh dokumentacionin e administruar, Komiteti ¢moi ta

vlerésojé kandidatin BESNIK MAHO pér kété kriter ligjor vlerésimi, né total me _( 3 ) Pike.

Meritat profesionale — Kualifikimi i Pérgjithshém Profesional

27. Né Urdhrin nr. 7, daté 04.03.2020, té Inspektorit t& Larté t& Drejtésis€ “Pér miratimin e
Rregullores “Pér procedurén dhe kriteret e vierésimit, pikézimit dhe renditjes sé kandidatéve
jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit prané Zyrés sé Inspektorit té Larté té Drejtésisé,
konkretisht né shtojcén nr.2, né lidhje me kualifikimin e pérgjithshém profesional, pércaktohen si
kritere vlerésimi, né bazg té treguesve shkencoré, performanca e dalluar dhe rezultatet e larta né
ushtrimin e profesionit, g&¢ mbéshtetet ndérmjet t& tjerave n& botimet dhe artikujt shkencoré né
fushén juridike, n& produktet profesionale sipas profileve t& ushtrimit t& profesionit, rezultatet e
vlerésimit profesional dhe t€ etikés t& kandidatéve n€ punét q& kané béré né t€ shkuarén, nése ka,

ose rezultatet e dallueshme t& arritura gjaté pérvojave té tyre t& punés e q¢ lidhen me ushtrimin e
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funksioneve né fushén pérkatése.

28. Prandaj, Komiteti i emérimit dhe vlerésimit t& Inspektoréve vleréson me piké si sasin€ ashtu
edhe cil&sing e rezultateve profesionale, me njé fokus t€ veganté tek cilésia. N& két€ ményré, bazuar
né t& dhénat ¢ mundshme t& disponueshme pér vlerésim, mbahen parasysh sasia e pikéve
maksimale prej 30 pikésh sipas urdhérit nr. 7 referuar si mé sipér, t& Inspektorit t€ Lart€ t€
Drejtésisé, si edhe orientimet pér caktimin e mundshém té njé maksimumi prej 25 pikésh pér sa i
pérket vlerésimit cilésor dhe t& njé maksimum prej 5 pik&sh pér vlerésimin e sasisé s¢ rezultateve
profesionale sipas Metodologjisé pér vlerésimin dhe caktimin e piké&ve pér renditjen e kandidatéve

pér Inspektor Jomagjistrat.

29. Né rastin e kandidatit BESNIK MAHO, Komiteti shqyrtoi dokumente profesionale dhe t&
dhénat q& mund t& disponoheshin nga veprimtaria e saj profesionale si asistent pedagoge dhe
pedagoge, specialiste pér marrédhéniet me gjyqésorin prané Presidentit t&€ Republikés, juriste prang
Bashkis¢ Tiran€ dhe Ké&shilltare ligjore prané Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit, etj

si edhe nga kontributet e tjera profesionale té kétij kandidati né veprimtari t&€ ndryshme, pérfshiré

publikime apo punime e artikuj shkencorg.

30. Pér sa i pérket vierésimit sasior. Komiteti mbéshtetet né t& dh&€na qé€ rezultojné nga

jetéshkrimi dhe dokumentacioni i paraqitur nga veté kandidati, ku evidentohet angazhimi i
saj me koh& t& ploté né funksione publike t& réndésishme si¢ &shté detyra e pedagoges sé&
jashtme dhe detyra e késhilltares ligjore prané Komisionit t&¢ Pavarur t& Kualifikimit me
pérgjegjési, kompetenca dhe ngarkes& pune t& dallueshme e t€ posagme krahas
veprimtarive e detyrave t€ tjera qé rezultojné nga jet€shkrimi dhe dokumente t& tjera

provuese t€ administruara né dokumentacionine kandidimit.

31. Gjithashtu, nga dokumentacioni i administruar dhe duke pasur parasysh profilet e
veprimtarive profesionale, rezulton se kandidati BESNIK MAHO né cilésiné e autores ka
pérgatitur artikujt shkencor&, publikime profesionale dhe dokumente t& tjera profesionale si
brenda ashtu edhe jasht& vendit, t& cilat jané t€ fokusuara kryesisht n& fushén e t& drejtés

kushtetuese, fusha t&€ ndryshme t& sé drejté€s publike, t& s& drejt€s penale ndérmjet t& cilave
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kandidati ka zgjedhur t& paraqesé pran& Komitetit dokumentet qé tregohen mé poshtg:

o Justice Reform in Albania, publishing in Ninth International Conference on: “Social and
Natural Sciences — Global Challenge 2020”. Organized by International Institute for Private,
Commercial and Competition Law, Stockholm, Suede, November 2020 with co-authors
Aferdita Maho& Besnik Maho

o Real estate reform during the years 2015-2020 in Albania regarding AMTP registration and
legalization of ownership, publishing in Tenth International Conference on: “Social and
Natural Sciences — Global Challenge 2020”. Organized by International Institute for Private,
Commercial and Competition Law, in Lisbon, Portugal, November, 2020 with co-authors
Aferdita Maho & Besnik Maho

e Achievements and challenges about re-evaluation process of judges and prosecutors in the
republic of Albania. Botuar Ne revisten shkencore austriake me faktor impakti (Academic
Journal of Business, Administration, Law and Social Sciences) (AJBALS), Vienne, Austria,

November 2020 with co-authors Aferdita Maho& Besnik Maho

Titulli i publikimit/ Kérkimit shkencor : “Padia pér pavlefshmériné e titullit ekzekutiv. Kushtet

qé duhet t& plotesohen pér ngritjen dhe shqyrtimin e késaj padie nga gjykata”.
Autor/Bashké&autor/Kontribues : Besnik Maho

Subjekti/Institucioni botues/publikues : Shkolla e Magjistratures”, Revista “Jeta Juridike”
Koha e botimit : Mars, 2020.

Titulli i publikimit/ Kérkimit shkencor : Ne Konferencen Shkencore Ndérkombétare
“Dinamizmi i reformave dhe ndikimi i tyre né zhvillimin e g&ndrueshém ekonomik, politik dhe
social”, kam prezantuar punimin “Reformimi i sistemit te drejtesise ne Shqiperi. Sfidat qe ai

mbart”.

Autor/Bashké&autor/Kontribues : Besnik Maho dhe Donald Zeqo.
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Subjekti/Institucioni botues/publikues : Kolegji Universitar “Luarasi”, Universiteti i Tiranes,

Universiteti i Durresit, etj.
Koha e prezantimit: 25 Maj, 2018.

Titulli i publikimit/ Kérkimit shkencor : “Procesi i njohjes, kthimit dhe kompensimit t& pronave

pérgjaté njézet viteve demokraci”.

Autor/Bashké&autor/Kontribues : Aférdita Maho dhe Besnik Maho,
Subjekti/Institucioni botues/publikues : “Albania Socio Economic Revieg&”
Koha e botimit : Dhjetor, 2014.

Titulli i publikimit/ Kérkimit shkencor : “The notion of the judged subject in the context of

judicial verdict of the final layout. The existing judicial problematic in this direction”.
Autor/Bashk&autor/Kontribues : Besnik Maho

Subjekti/Institucioni botues/publikues : Shkolla e Magjistratures”, Revista “Jeta Juridike™.
Koha e botimit : Shtator, 2014.

Titulli i publikimit/ Kérkimit shkencor : Ne Konferencen Shkencore Ndérkombétare “Té
rimendojmé zhvillimin dhe integrimin”, kam prezantuar punimin me titull “Risit& q& solli ligji nr.

9901, dt14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shoqgrité tregtare”
Autor/Bashk&autor/Kontribues : Besnik Maho dhe Aferdita Maho.
Subjekti/Institucioni botues/publikues : Universiteti Europian i Tiranes.
Koha ¢ prezantimit: 4 Maj, 2014.

Titulli i publikimit/ Kérkimit shkencor : “Kam botuar katér cikle leksionesh per lendet “Pronesi
Intelektuale, “E drejte e mjedisit”, “Profesionet e Lira” dhe “Procedura civile e krahasuar” pergjate

viteve 2009-2015.

Autor/Bashkéautor/Kontribues : Besnik Maho
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Subjekti/Institucioni botues/publikues : Universiteti Europian i Tiranes.
Koha e publikimit: Pergjate viteve akademike 2009-2014.

Titulli i publikimit/ Kérkimit shkencor : “Gjykata e Larté dhe roli q& ajo luan né pérmirésimin

e jurisprudencés gjyqésore”.
Autor/Bashkéautor/Kontribues ;: Besnik Maho dhe Admir Belishta.

Subjekti/Institucioni botues/publikues : Universiteti Europian i Tiranes, Revista shkencore “Jus&

Justicia”.
Koha e prezantimit: Maj, 2013.

Titulli i publikimit/ Kérkimit shkencor : Konferenca Shkencore Ndérkombétare “The State,
Society and La&: Human Right's Challenges in Albania”, kam prezantuar punimin me titull
“Risité, arritjet e procesit t& njohjes dhe kompensimit t& pronave subjekteve t& shpronésuar, si dhe

problematika q& ai mbart”.
Autor/Bashké&autor/Kontribues : Besnik Maho dhe Ina Xhepa.

Subjekti/Institucioni botues/publikues : Universiteti “Aleksandér Moisiu”, Durrés & Kolegji

Universitar “Luarasi” .
Koha e prezantimit: 15-16 Mars, 2013.

Titulli i publikimit/ Kérkimit shkencor : Konferenca Shkencore Ndérkombétare “The State,
Society and La&: Human Right's Challenges in Albania”, kam prezantuar punimin me titull
“Regjimi juridik i tokés bujgésore né Republikén ¢ Shqipérisé né rrafshin krahasues. Problemet q&

ai mbart”.
Autor/Bashk&autor/Kontribues : Besnik Maho dhe Lirika Kutrrolli.

Subjekti/Institucioni botues/publikues : Universiteti “Aleksandér Moisiu”, Durrés & Kolegji

Universitar “Luarasi” .

Koha e prezantimit: 15-16 Mars, 2013.
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Titulli i publikimit/ Kérkimit shkencor : Konferenca Shkencore “100 vjet pavaresi né fushén e
drejtésisé”, organizuar nga UET, ku mbajta referatin me temé& “Sistemi i drejtésisé né Republikén

¢ Shqipérsis€ dhe problematika q& e shogéron sot at&”.
Autor/Bashké&autor/Kontribues : Besnik Maho.

Subjekti/Institucioni botues/publikues : Universiteti Europian i Tiranés.
Kha e prezantimit: Maj, 2012.

Titulli i publikimit/ Kérkimit shkencor : “Bashké&pronésia mes bashké&shortéve né rend evolutiv

né& Republikén e Shqipérisé”.
Autor/Bashké&autor/Kontribues : Besnik Maho dhe Aferdita Maho.

Subjekti/Institucioni botues/publikues : Revista shkencore “Avokatia”, botim i Dhomes

Kombétare t& Avokatisé Tirang”.

Koha e botimit : Nentor, 2011.

Titulli i publikimit/ Kérkimit shkencor : “The notion of a Global Administrative Order ".
Autor/Bashk&autor/Kontribues : Migena Leskoviku dhe Besnik Maho.

Subjekti/Institucioni botues/publikues : Revista shkencore nderkombetare me karakter impakti

“European Revieé of Public La¢”, botim i EPLO( European Public La€ Organization) .
Koha e publikimit: Vol. 23, No. 1, (79), 2011.

Titulli i publikimit/ Kérkimit shkencor : Konferenca Shkencore Ndérkombé&tare “National and
European Values of Public Administration in the Balkans” e organizuar nga EPLO( European
Public Law Organization) ne Specias te Greqise, ku ne bashkautorési paraqita referatin me titull

“The notion of a Global Administrative Order ".

Autor/Bashké&autor/Kontribues : Migena Leskoviku dhe Besnik Maho.
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Subjekti/Institucioni botues/publikues : EPLO. Address; 64th Km Sounion Ave. 19500, Athina,

Greece.
Koha e prezantimit: 10-12 Shtator, 2010.

Titulli i publikimit/ Kérkimit shkencor : “Transferimi i pasurive te paluajtshme, nje aset i

rendesishem pér miréfunksionimin e organeve t& geverisjes vendore”.
Autor/Bashké&autor/Kontribues : Besnik Maho

Subjekti/Institucioni botues/publikues : Universiteti Europian i Tiranes, revista shkencore “Jus&

Justicia”.
Koha e publikimit: Qershor, 2010.

Titulli i publikimit/ Kérkimit shkencor : Konferenca Shkencore me temé “Qeverisja vendore né
Shqipéri, realitete dhe sfida dhe e ardhmja né kuadér t& proceseve integruese” organizuar nga UET
ku mbajta referatin me titull “Transferimi i pasurive te paluajtshme, nje aset i rendesishem pér

miréfunksionimin e organeve t& geverisjes vendore”.
Subjekti/Institucioni botues/publikues : Universiteti Europian i Tirané&s.
Koha e prezantimit: Prill, 2010.

Titulli i publikimit/ Kérkimit shkencor : Konferenca Shkencore me temé “Ligji, norma, tradita”.
Né kété konferencé kam mbajtur referimin me titull “Miratimi, publikimi, interpretimi dhe zbatimi

i akteve normative n€ Republikén e Shqipérise”.
Autor/Bashkéautor/Kontribues : Besnik Maho

Subjekti/Institucioni botues/publikues : Universiteti Europian i Tirané&s.
Koha e prezantimit: 10 Nentor, 2009.

Titulli i publikimit/ Kérkimit shkencor : “Rregjistrimi i pasurive t& paluajtéshme, njé kusht i
domosdoshém pér formalizimin e titujve t& pronésisé, si dhe pér t&€ rritur transparencén né até

fush&”.
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Autor/Bashkéautor/K ontribues : Besnik Maho

Subjekti/Institucioni botues/publikues : Universiteti Europian i Tiranes, revista shkencore “Jus&

Justicia”.
Koha e publikimit: Shtator, 2009.

Titulli i publikimit/ Kérkimit shkencor : Konferenca Shkencore me temé: “E drejta e pronés
gjaté 20 viteve postkomunizém né Republikén e Shqipéris&€”. N& kété konferencé kam mbajtur
referimin me titull “Regjistrimi I titujve te pronesie dhe problematika q& ekziston né ké&té drejtim

né Republikén e Shqipérisé€”, duke pasur njé rol kryesor né organizimin e saj.
Autor/Bashké&autor/Kontribues : Besnik Maho

Subjekti/Institucioni botues/publikues : Universiteti Europian i Tiranés.
Koha e prezantimit: 20 Qershor, 2009.

Titulli i publikimit/ Kérkimit shkencor : “Fitimi i pronesise mbi sende te paluajtshme”,

monografi.

Autor/Bashk&autor/Kontribues : Besnik Maho

Subjekti/Institucioni botues/publikues : Shtépia botuese UET Press.
Koha e publikimit: Prill, 2009.

Titulli i publikimit/ Kérkimit shkencor : Seminar me temé& “Risité e ligjit 9121 “Pér mbrojtjen
e konkurrencés” né cilésiné e bashkélektorit kam drejtuar kété seminar organizuar né qytetin e

Korcés me pérfaqsues t&€ Autoritetit t& Konkurrencés dhe mbéshtetjen e GIZ.
Autor/Bashké&autor/Kontribues : Zef Preci dhe Besnik Maho né cilésing e drejtuesve t&€ seminarit.
Koha e prezantimit: Dhjetor, 2004.

Titulli i publikimit/ Kérkimit shkencor : “Konkurrenca shqiptare dhe sfidat europiane™.

Autor/Bashké&autor/Kontribues : Besnik Maho.
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Subjekti/Institucioni botues/publikues : Revista shkencore “Jeta Parlamentare”.

Koha e publikimit: Shtator, 2004.

Titulli i publikimit/ Kérkimit shkencor : “Shtrat I pérshtatshém pér konkurrencén”.
Autor/Bashk&autor/Kontribues : Besnik Maho

Subjekti/Institucioni botues/publikues : Revista shkencore “Tribuna Juridike”.

Koha e publikimit: Qershor, 2004.

32. Mbéshtetur né kéto t& dhéna té lidhura me pérgjegjésité dhe funksionet e natyrés teknike e
profesionale qé ka ushtruar kandidati, si dhe né tematikén e pérmbajtjen e produkteve profesionale
t& botuara, detyrat konkrete t& realizuara prej saj né ushtrimin e detyrés sé¢ Késhilltares Ligjore.
Komiteti vileréson se n& aspektin sasior kandidati BESNIK MAHO ka tregues té lart€ dhe té
dallueshém t& angazhimi profesional, i cili tejkalon nivelin e angazhimit t& zakonshém apo
“mesatar” né ushtrimin e profesionit. Pér kéto arsye, Komiteti ¢moi ta vlergsojé kandidatin

BESNIK MAHO pér kété kriter ligjor vierésimi me 5 (pesé) Piké.

33. Pér sa i pérket vlerésimit cilésor, Komiteti shqyrtoi t& dhénat q& rezultojné nga jetéshkrimi dhe
dokumentacioni i paraqitur nga veté kandidati, ve¢anérisht pes¢ prej dokumenteve t& pérzgjedhura
prej tij, me synimin pér t& evidentuar, bazuar né tregues shkencoré, elementé q¢ déshmojné arritjen
e rezultateve profesionale, shkallén e kétyre arritjeve, pérfshiré elementé q€ nga kéto dokumente
profesionalé dhe né térési nga veprimtaria profesionale e kandidatit déshmojné pérgatitjen e
spikatur juridike né€ kuptimin dhe g&llimin pér t& cilin Kushtetuta dhe ligji e pércakton si kusht pér
vlerésimin e kandidaturés pér kété Komitet dhe, mé tej, pér pérzgjedhjen e Inspektorit

Jomagjistrat.”

34. N& veprimet pérgatitore t& kryera gjaté procedurave t& verifikimit t€ kandidaturés, né datén
23.11.2020, kandidati BESNIK MAHO ka njoftuar Komitetin me shkrim se pér géllimet e
procedurés sé& vlerésimit n€ kuadér t& pikézimit pér “Kualifikimin e Pérgjithshém Profesional” dhe

“Kualifikimin Shtes€ Profesional”, ka pérzgjedhur pesé dokumentet profesionale si mé& poshtg:
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e Justice Reform in Albania, publishing in Ninth International Conference on: “Social and
Natural Sciences — Global Challenge 2020”. Organized by International Institute for Private,
Commercial and Competition Law, Stockholm, Suede, November 2020 with co-authors
Aferdita Maho& Besnik Maho

o Real estate reform during the years 2015-2020 in Albania regarding AMTP registration and
legalization of ownership, publishing in Tenth International Conference on: “Social and
Natural Sciences — Global Challenge 2020”. Organized by International Institute for Private,
Commercial and Competition Law, in Lisbon, Portugal, November, 2020 with co-authors
Aferdita Maho & Besnik Maho

e Achievements and challenges about re-evaluation process of judges and prosecutors in the
republic of Albania. Botuar Ne revisten shkencore austriake me faktor impakti (Academic
Journal of Business, Administration, Law and Social Sciences) (AJBALS), Vienne, Austria,
November 2020 with co-authors Aferdita Maho & Besnik Maho

e Titulli i publikimit/ Kérkimit shkencor : “Padia pér pavlefshmériné e titullit ekzekutiv.
Kushtet qé duhet t& plotesohen pér ngritjen dhe shqyrtimin e késaj padie nga gjykata”.
Autor/Bashké&autor/Kontribues : Besnik Maho.

o Titulli i publikimit/ Kérkimit shkencor : Ne Konferencen Shkencore Ndérkombétare
“Dinamizmi i reformave dhe ndikimi i tyre n& zhvillimin e géndrueshém ekonomik, politik
dhe social”, kam prezantuar punimin “Reformimi i sistemit te drejtesise ne Shqiperi. Sfidat ge

ai mbart”.Autor/Bashké&autor/Kontribues : Besnik Maho dhe Donald Zeqo.

35. Né& lidhje me térésiné e dokumenteve profesionale t& paraqitura nga kandidati BESNIK MAHO
dhe, n& veganti, lidhur me pesé dokumentet profesionale t& sipércituara, pér realizimin e vierésimit
profesional dhe t& pik&zimit pérkatés pér kété kriter ligjor vler&simi, Komiteti shqyrtoi dhe bisedoi
né ményré t&€ posagme dhe t€ kujdesshme p&rmbajtjen e tyre, duke u mbéshtetur mbi indikatoré
shkencoré si dhe né orientime q& pérmbahen né Metodologjiné pér vlerésimin dhe caktimin e

pikéve pér renditjen e kandidatéve pér Inspektor (shtojca nr.2)

36. Dokumentet profesionale t& shqyrtuara trajtojné tematika té ndryshme té fushés s& té drejtés,

tw cilat janw elaboruar mjaft mirw nga pikwpamja cilwsore.
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37 Njéri ndér indikatorét vlerésues t& dokumenteve profesionle &sht¢ “Origjinaliteti dhe/ose
impakti (duke pérfshiré kontrollin pér plagjiaturé) té dokumentit. Nisur nga profilet profesionale
t& kandidatit BESNIK MAHO pérmbajtja e dokumenteve t€ analizuara, tematikés dhe dobis€ s&
pérdorimit t& tyre nga profesionisté t& fushés, grupe interesi, funksionarét publiké dhe publiku
i gjer&. Komiteti véren se pes€ dokumentet profesionale t& shqyrtuara, sikurse edhe né dokumentet
e tjera t& paraqitura, déshmojné qasje profesionale origjinale dhe t& thelluara t& ¢éshtjeve ligjore
t& pérzgjedhura pér trajtim, pér t& ka njé interes t& vecanté pér njohje dhe zbatim. Pér rrjedhojé,
krahas origjinalitetit né pérzgjedhjen e tematikave dhe trajtimin e tyre, kandidatja ka sjell&
argumente dhe pérfundime me interes, t& cilat ndikojné pozitivisht n€ zhvillimin e debatit
profesional e doktrinal n& térési dhe né vecanti evidentojné nevojén pér ndryshime ligjore né t&
ardhmen né fushat pérkatése t& trajtimeve t& pérzgjedhura. Pér kéto arsye, Komiteti ¢moi ta

vlerésojé kandidatin BESNIK MAHO pér kété kriter ligjor vlerésimi me 6 (gjashtw) Piké.

38. Pér sa i pérket treguesit vler&sues t& lidhur me “Afiésité analitike”, Komiteti véren se
veganérisht né pesé dokumentet profesionale t& shqyrtuara kandidati BESNIK MAHO tregon
zotérimin e aftésive shumé t& mira pér t& analizuar problematikat ligjore né tematikat e zgjedhura
dhe pér t& zbatuar institutet e s€ drejtés sipas natyrés dhe qéllimit t& kétyre punimeve duke arritur
né€ konkluzione llogjike e ligjore. Pér kéto arsye, Komiteti ¢moi ta vlerésojé kandidatin BESNIK

MAHO pér kété kriter ligjor vlerésimi me _6 (gjashté) Pikeé.

39. Pér sa 1 pérket treguesit vlerésues té lidhur me “Afiésité kérkimore” Komiteti shqyrtoi
vecgandrisht pes¢ dokumentet profesionale t& pérzgjedhura nga kandidati BESNIK MAHO,
sikurse edhe dokumentet e tjeré profesionale t& paragitur n& dosjen e kandidatit. Nga ky shqyrtim
Komiteti véren se k&to punime pérmbajné informacione t& larmishme profesionale, té pérdorura
dhe t& lidhura efektivisht me natyrén, géllimin dhe pérmbajtjen e secilit prej punimeve t&
shqyrtuara, t€ nxjerra nga burime té ndryshme té doktrinés dhe praktisés gjyqésore vendase si

dhe doktrings s€ shteteve té ndryshme dhe institucioneve té gjykatave ndérkombétare.

40. Pér rrjedhojé pas shqyrtimit dhe analizés mbi dokumentacionin profesional t& paraqitur, né

lidhje me treguesin "Aftésité kérkimore ", Komiteti ¢ vleréson kandidatin BESNIK MAHO me
3.6 (tre pik gjashte) Piké.
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41. Sipas treguesit “Saktésia dhe precizoni” né thelb verifikohet nése né veprimtaring e tyre
profesionale kandidatét kan& mbuluar me profesionalizém tematikén e pérzgjedhur dhe materiali
ka shmangur pérséritjet apo citimet e panevojshme etj. Nga shqyrtimi i dokumenteve profesionale
t€ pérzgjedhura nga kandidati BESNIK MAHO sikurse edhe i dokumenteve té tjeré profesionale
t€ paraqgitur n€ dosjen e kandidates. Komiteti véren se kéto punime tregojné nivel t& larté t&
pércaktimit t€ tematikés dhe problemeve juridike pér analizé dhe zgjidhje, pérdorim té pasur dhe
korrekt t& terminologjis€ juridike dhe strukturim e pérdorim né ményrén dhe vendin e duhur té

gjetjeve nga legjislacioni, doktrina, si edhe praktika gjyqésore shqiptare dhe e huaj.

42. Pér rrjedhoj€, pas shqyrtimit dhe analizés mbi dokumentacionin profesional t& paraqitur, né
lidhje me treguesin “Saktésia dhe precizioni", Komiteti ¢ vleréson kandidatja BESNIK MAHO
Sorraj me 4 (kater) Piké.

43. Pérsa 1 pérket treguesit “Qartésia” Komiteti shqyrtoi pesé dokumentet profesionale té
pérzgjedhura nga kandidati BESNIK MAHO, sikurse edhe dokumentet e tjeré profesionale t&
paraqitur né dos jen e kandidatit dhe véren se né kéto punime jané t& organizuara dhe strukturuara
n€ ményrén e duhur, gjuha e pérdorur &shté e pasur por njékohé&sisht edhe korrekte, e thjeshté dhe
e njé niveli t&€ larté profesional. Pasuria, qartésia e gjuhés sé pérdorur dhe organizimi i duhur i
materialit i b&jné kéto punime & kuptueshme dhe t& lexueshme, sipas natyrés s& punimit dhe

grupeve t& interesit t& cilave synon ti drejtohet.

44. Pér rrjedhojé, pas shqyrtimit dhe analizés mbi dokumentacionin profesional t& paragitur. ne

lidhje me treguesin “Qartésia”, Komiteti ¢ vleréson kandidatin BESNIK MAHO me 4 (katér) Piké.

45. Pas shqyrtimit dhe analizés s& pesé indikatoréve t& mésipérm q& pérbéjné vlerésimin cilésor té
dokumentacionit profesional t& paragitur nga kandidati, Komiteti ¢moi ta vlerésojé kandidatin

BESNIK MAHO me 23.6 (njwzet e tre pik gjashtw) Piké.
Meritat profesionale- Kualifikimi Shtesé Profesional

46. N& Urdhrin nr. 7, daté€ 04.03.2020, t& Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé, “Pér miratimin e
Rregullores “Pér procedurén dhe kriteret e vlerésimit, pikézimit dhe renditjes s& kandidatéve
Jjomagjistraté pér pozicionin e inspektorit prané Zyrés sé Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé” né lidhje

me kualifikimin shtesé profesional, pércaktohen si kritere vlerésimi q& kandidatét te keng
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veprimtari t& spikatur profesionale pérgjaté ushtrimit t& profesionit sipas profileve pérkatése né
fusha t€ ndryshme t€ s€ drejtés, vlerésim t€ dallueshém té réndé€sisé sé punimeve akademike,
shkencore, shkrimeve, ligjératave dhe dokumenteve € tjera profesionale, t& keté pérvoja apo t&
déshmojé aftési t& treguar e te provueshme posagérisht edhe né fushén e inspektimeve dhe
hetimeve, duke pérfshiré veprimtari verifikuese, hetimore a gjygésore né& fushén penale, civile,
administrative, disiplinore ose t& drejtave t& njeriut, sikurse edhe né administratén publike, ose né
¢éshtjet e analizave t& menaxhimit. Gjithashtu, kandidatét vlerésohen edhe né& lidhje me
pjesémarr je t& dallueshme né procesin e hartimit ose t& konsultimit t& legjislacionit dhe ¢do

angazhim tjetér profesional t& kandidatit pergjaté 5 viteve t& fundit né& fushén e s& drejtés.

47. Rezultatet profesionale n¢€ lidhje me kété kriter vierésimi shqyrtohen nga Komiteti pér t&
vlerésuar vecanérisht réndésing dhe dobiné e profilizimit dhe specializimit t& arritur n& pérvojat e
veganta profesionale t& kandidatit t& cilat tregojné vlera t&€ spikatura profesionale né shérbim
funksionit t& Inspektorit jo magjistraté, pérfshiré kétu vlerésimin e njohurive t& posagme
profesionale n€ lidhje me ushtrimin e kompetencave t& kontrollit, inspektimeve, hetimeve

disiplinore.

48. Prandaj, n€ zbatim t¢ ligjit, né varési edhe t& profileve dhe karrierave profesionale t&
secilit kandidat, nga totali prej 10 pikésh pér kété kategori vlerésimi, Komiteti viler€son deri ng 7
piké ekspertizén né fushat e s¢ drejtés dhe posacérisht né ¢éshtjet e ushtrimit t& kompetencave
me natyré kontrolli, inspektimi, hetimi disiplinor si edhe kompetencave t& tjera &
pércaktohen nga ligji. Gjithashtu, Komiteti vleréson deri né 3 piké angazhimet profesionale
shtesé t& kandidatéve. Né& arsyetimin dhe pérfundimet e tij Komiteti mban parasysh rregullat e

hollésishme t& pércaktuara né Urdhrin nr. 7, dat& 04.03.2020, t& Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé.

49. Né rastin e kandidatit BESNIK MAHO, krahas jetéshkrimit, intervistés dhe motivimit pér
kandidim. Komiteti shqyrtoi dokumentet profesionale dhe t& dhénat g¢ mund t& disponoheshin
nga veprimtarité ¢ ndryshme profesionale, si edhe nga kontributet e tjera profesionale t& késaj
kandidate n& veprimtari t& ndryshme, p&rfshiré publikime apo punime shkencore, pjesémarrje ne

veprimtari t& tjera profesionale t& lidhura me fushat e s& drejtés.

Pérvoja dhe cilési profesionale té posacme pér rolin e Inspektorit jo magjistraté
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50. Pérsa i pérket kriterit t& paré vlerésues, relevanca e eksperiences profesionale n€ lidhje me
rolin dhe funksionet e Inspektorit Jomagjistrat nisur nga t& dhénat q& rezultojné nga
jeté&shkrimi, motivimi pér kandidim, intervista dhe dokumentet e tjera zyrtare mbi rezultatet e
vlerésimit profesional etj si edhe nga shqyrtimi i dokumenteve profesionale t& paragitura nga
kandidaﬁ BESNIK MAHO. Komitetit i rezulton se historiku dhe karriera profesionale e kétij
kandidati &éshte i fokusuar né pjesén mé t& madhe t& kohézgjatjes dhe shtrirjes s& saj n& fushén
e drejtesise kushtetuese, té drejtés publike pa léné ménjané cdo fushé t& s& drejtés pér veté

profilin e lart& t& karrierés g€ ka mbajtur kandidati.

51.Nga ana tjetér Komiteti véren edhe se né formimin profesional, specilizimin dhe ekspertizén e
posagme profesionale t& fituar nga kandidati BESNIK MAHO, njé rol t& vecanté ka edhe interesi
i treguar pér ushtrimin e vazhdueshém té veprimtarive t& tjera profesionale né fusha t&€ ndryshme
t€ s€ drejtés me kohé t& pjesshme si pedagog i brendshém dhe i jashtém né fushén e te drejtés
publike, administrative, edhe t& drejtés kushtetuese. Nga ana tjetér studimet pasuniversitare té
ndjekura nga kandidati si n& programin master dhe né até t& doktoraturés si dhe njé€ séré trajnimesh
t& zhvilluara né€ Shtetete e Bashkuara t& Amerikés, tregojné pér njé pérgatitje t& lart¢ profesionale

t& kandidatit.Komiteti ka vendosur ta vier&soj kandidatin per kete aspekt me shtate pike.

52. Nisur nga kjo veprimtari profesionale, Komiteti vleréson se kandidati BESNIK MAHO
déshmon jo vetém formimin e saj t& plot&juridiko-profesional, por edhe se ka arritur njé nivel t&
spikatur jo vetém teorik por edhe t& zbatimit e t¢ ndikimit efektiv né praktiké t¢ specializimit dhe

ekspertizés ligjore, t& thelluar sidomos né fushen e té drejtés kushtetuese.

53.N& t& drejtén publike si dhe né ¢éshjet e miréadministrimit t& veprimtarisé s¢ institucioneve t&
drejtésisé pérfshire edhe ato me pergjegjési dhe kompetenca t& natyrés kontrolluese dhe

inspektuese ndaj gjyqtaréve e prokuroréve si subjekte t& rivlerésimit.
Angazhime profesionale shtesé

54. Pérsa i pérket kriterit t& dyt& v leresues, angazhimeve profesionale shtes¢ sipas t&€ dhénave qé&
rezultojn€ nga jetéshkrimi, motivimi pér kandidim, intervista dhe dokumentet e tjera zyrtare t&
administruara né dosjen e kandidates BESNIK MAHO, rezulton qé pérgjaté gjith€ karrierés s¢€ saj

profesionale, ky kandidat ka gené lektor (si mé sipér). Kéto angazhime shtesé jané kryer né t&



shumtén e kohés né& cilésing e pedagogut tw brendshwm dhe tw jashtw dhe vazhdojné pothuajse

gjate gjith€ karrierés se tij profesionale.

55 . Prandaj, duke pasur parasysh keto angazhime shtes¢ profesionale, t& shtrira né koh€ dhe me
kontribute konkrete profesionale né disa nga fushat mé & réndésishme t& s¢ drejtés, Komiteti
vleré€son qé& pér kriterin vlerésues té angazhimeve profesionale shtesé ti caktojé kandidatit

BESNIK MAHO me 3 (tre) Piké.
Meritat Morale

56. N& zbatim t& shkronjés “b” t& pikés 6, t& nenit 240t & ligjit nr.115/201 6 si kriter vler&simi
&shté pércaktuar q¢ kandidatét t& jené vlerésuar pér integritet t& larté moral dhe pérgatitje t& larté
profesionale. N& bazg dhe pér zbatimin té ligjit lidhur me kéto vierésime ka dalé Urdhri Nr. 7, daté
04.03.2020, t& Inspektorit t& Lartg t& Drejtésisé, “Pér miratimin e Rregullores “Pér procedurén dhe
kriteret e vlerésimit, pikézimit dhe renditjes s€ kandidatéve jomagjistraté pé€r pozicionin e
inspektorit pran& Zyrés s¢ Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé” ku pércaktohen rregullime mé t&

hollésishme si edhe shpérndarja e pikéve t€ vlerésirmit sipas peshés specitike t&€ kétyre kritereve.

57. Prandaj, n& zbatim té& ligjit, lidhur me meritat morale, nga totali prej 25 pikésh pér t& tre
komponentét vleresues Komiteti vleréson deri né 15 piké integritetin etik dhe moral, deri né 8 pik&
reputacionin q¢€ gezon kandidati né shoqéri dhe midis kolegéve dhe deri né& 2 piké angazhimin e
provuar n€ ndjekje t& kauzave t& shoqérisé civile. N& arsyetimin dhe pérfundimet e tij Komiteti

mban parasysh rregullat e holl&sishme t& pércaktuara me Urdhrin Nr. 7, daté 04.03.2020.

58. NE& rastin e kandidatit BESNIK MAHO krahas jetéshkrimit, paraqitjes dhe sjelljes gjaté
parashtrimeve né intervist€, motivimit pér kandidim dhe historikut t& komunikimit t& kandidatit
me Komitetin gjate procesit t& verifikimit dhe vler&simit té kandidatures. Komiteti shqyrtoi
dhenat nga dokumentet profesionale, aktet e tjera zyrtare t& administruara né dosjen e kandidatit
si edhe ¢do t& dhéné a dokument tjetér t& aksesueshém publikisht népérmjet té cilave mund
t€ nxirreshin elementé t& dobishém pér qéllimet e verifikimit dhe vler&simit t& meritave morale

t€ kétij kandidati.

Integriteti etik e moral
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59. Pér sa i perket kriterit t& paré vler&sues, integritetit etik e moral. nisur nga t&€ dhénat q&
rezultojné nga jetéshktimi, motivimi pér kandidim, intervista, komunikimi i kandidatit me
Komitetin gjaté procedurave t& verifikimil dhe vierésimit, si edhe néa dokumente té tjera zyrtare
apo t& aksesueshme publikisht. Komitetit i rezulton se kandidatja BESNIK MAHO ng
veprimtaring, sjelljen dhe komunikimin e saj tregon pérkushtim dhe angazhim té€ ndergjegjshém
né permbushjen e detyrave profesionale dhe né ushtrimin e profesionit si edhe vémendje,
ndjeshméri dhe respekt né komunikim ¢ bisedg, duke parashtruar argumentet e tij me kompetencé,
dinjitet, duke degjuar dhe pergjigjur me kujdesin e duhur, me durim e vetépérmbajtje pérkundre;jt

géndrimeve dhe pyetjeve t& cilat i drejtohen nga bashkébiseduesit

60. Nga t& dhénat e mundshme né dispozicion, Komitetit nuk i rezulton & kandidatja BESNIK
MAHO t€ ushtrojé apo t& keté ushtruar funksionet e saj profesionale duke favorizuar palé t&
caktuara apo duke kérkuar pérfitime pér veten apo pér té tjerét. Nuk rezultojne t&€ dhé&na qé
ky kandidate t& mos keté respektuar detyrimin profesional t& nderit dhe te dinjitetit, ndértimit t&
marrédhénieve profesionale dhe mirésjelljes né€ raport me koleget, profesionistét e fushés,
palét e pérfshira n€ ¢éshtje pune etj.. Pra nuk ka t& dhéna q& me sjelljen dhe veprimtaring
e saj né jetén profesionale dhe personale t& keté cénuar apo t& rrezikoje t& cenojé& imazhin

dhe figurén publike t& népunésit shteteror dhe sistemit t& drejtésisé.

61. Prandaj né lidhje me kriterin vlerésues t& integritetit etik e moral Komiteti e vieréson

kandidatin BESNIK MAHO me 15 (pesémbédhjeté) Piké.

Reputacioni qé gézon kandidati né shoqéri dhe midis kolegéve

62. Pér sa i perket kriterit t& dyté vlerésues "reputacioni qé gézon kandidati né shogéri dhe midis
kolegéve”, nisur nga t& dhénat q& rezultojne nga jetéshkrimi, motivimi pér kandidim. Intervista,
komunikimi i kandidatit me Komitetin gjaté procedurave t& verifikimit dhe vler&simit si edhe nga
dokumentet e tjera zyrtare apo té aksesueshme publikisht. Komitetit i rezulton se kandidati Besnik
MAHO né veprimtarinw , sjelljen dhe komunikimin e tij tregon angazhim dhe pérkushtim né
pé€rmbushjen ¢ detyrave pér zbatimin e drejté t& ligjit né ushtrimin e kompetencave dhe té

pergjegjésive, q& i ngarkon ligji.
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63. Sipas t& dhénave q& disponohen Komiteti véren sé€ kandidati BESNIK MAHO ka pé&rmbushur
me korrektesé detyrimet profesionale, duke i ushtruar me seriozitet, maturi dhe besnikéri
funksionet e ndryshme gjaté karrierés profesionale . Gjithashtu, kandidati reflekton angazhim
seriozitet dhe pwrgjegjshméri t€ larté gjat€ prezantimit t& tij n€ intervistén e realizuar para
Komitetit t&¢ Emérimit dhe Vler&simit t& Inspektoréve. Nga ana tjetér Komiteti véren se nuk ka t&
dhéna qé t& tregojné se ky kandidat n€ kryerjen e detyres dhe né jetén personale t& keté kryer
veprimtari q€ rezultojné pertej kufijve ligjoré né raport me statusin dhe detyrat profesionale t&

kryera.

64. Prandaj, duke konstatuar se me sjelljen dhe veprimtaring e tij pérmbush t& gjitha pritshmérité
e aspektit moral pé€r marrjen e pergjegjésive ligjore dhe institucionale, si edhe pritshméring e
publikut pér gezimin e cilésive profesionale ¢ morale pér ushtrimin ¢ detyrés sé Inspektorit t&
Larté t€ Drejtésis€, né lidhje me kriterin vier&sues t& “reputacioni qé gézon kandidati né shogéri

dhe midis kolegéve" Komiteti e vleréson kandidatin BESNIK MAHO me 8 (teté) Piké.

Angazhimi i provuar né ndjekje té kauzave té shogérisé civile

65. Pér sa i pérket kriterit t& treté vler&sues "angazhimi i provuar né ndjekje té kauzave té shogérisé
civile” nisur nga t€ dhénat q&€ rezultojn€ nga jetéshkrimi, motivimi pér kandidim, intervista,
komunikimi i kandidates me Komitetin gjaté procedurave t& verifikimit dhe vlerésirnit, si edhe
nga dokumente t& tjera zyrtare apo t& aksesueshmé& publikisht, Komitetit i rezulton se,
pergjithésisht, kandidati BESNIK MAHO nuk ka qené e angazhuar nga veprimtari t& tjera t&
pérshtatshme jashté atyre t& lidhura me ushtrimin e detyr&s ose té profesionit pér ndjekje t&

kauzave t& shogérisg civile.

66. Prandaj, n€ lidhje me kriterin vlerésues t& “merita morale-angazhimi i provuar né ndjekje té

kauzave té shogérisé civile"” Komiteti e vleréson kandidatin BESNIK MAHO me 0 (zero) Piké.

Meritat organizative, drejtuese dhe menaxheriale

67. Né Urdhrin nr. 7, daté 04.03.2020, t& Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé, “Pér miratimin e
Rregullores “Pér procedurén dhe kriteret e vlerdsimit, pikézimit dhe renditjes sé kandidatéve
jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit prané Zyrés sé Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé”

parashikohen si kritere vlerésimi disa komponenté t& lidhur me aftésité profesionale dhe
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personale t€ kandidatéve mbi aftésit€ e provuara pér t&€ marré vendime dhe pérgjegjési bazuar né
pérvojat e m&parshme profesionale dhe shoqérore. Késhtu, parashikohen kriteret vierésuese pér

kandidatét si mé poshté:

a) ciésing e plaformé&s dhe t& vizionit qé paragesin

b) aftésité e provuara pér t& marré vendime dhe pergjegjési bazuar né pérvojat e méparshme
profesionale dhe shoqgérore;

¢) aftésité e komunikimit;

¢) afi€sité e t& punuarit né grup dhe né ambiente multidisiplinore ose multikulturore;

d) aftésité e pérfagésimit publik.

68. Lidhur me meritat organizative, drejtuese dhe menaxheriale nga totali prej 25 piké&sh pér t&
pesé komponentét vlerésues t& sipércituar, Komiteti vlerson deri né 8 piké cilésing e platformés
dhe t& vizionit q& paraqesin kandidatét, deri né 10 piké aftésité e provuara pér t& marré vendime
dhe pergjegjési bazuar n€ pérvojat e méparshme profesionale dhe shogérore deri né 5 piké aftésité
e komunikimit dhe aftésité e pérfaqésimit publiké si edhe me 2 piké pér aftésité e t& punuarit né
grup dhe né ambiente multidisiplinare ose multikultutore. N& arsyetimin dhe pérfundimet e tij
Komiteti mban parasysh rregullat e hollésishme t& pércakluara me Urdhrin nr. 7, daté 04.03.2020,

t€ Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé.

69. Né& rastin e kandidates BESNIK MAHO krahas jetéshkrimit, paraqitjes dhe sjelljes gjaté
parashtrimeve dhe bisedés né intervisté, pérmbajtjes s& motivimit pér kandidim dhe historikut t&
komunikimit t& kandidates me Komitetin gjaté procesit t& verifikimit dhe vler&simit té&
kandidaturés Komiteti i Emérimit dhe Vler&simit t& Inspektoréve shqyrtoi t& dh&nat nga
dokumentet profesionale, aktet e tjera zyrtare t& administruara né dosjen e kandidates, si edhe ¢do
t€ dhéné a dokument tjetér t& aksesueshém publikisht népérmjet té cilave mund t& nxirreshin
elementé t& dobishém pér qéllimet e verifikimit dhe vierésimit t& meritave organizative, drejtuese

dhe menaxheriale té kandidatit.
Cilésia e platformés dhe e vizionit

70. Komiteti shqyrtoi pérmbajtjen e dokumentit me shkrim, platformés mbi motivimit dhe vizionit
t& kandidatit BESNIK MAHO lidhur me qasjen dhe gendrimet e tij mbi réndésiné dhe aspektet

thelbé&sore t& ushtrimit t& detyrés s& Inspektorit Jomagjistrat, mbi sfidat kryesore me t& cilat duhet
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té pérballet né ushtrimin e pergjegjésive dhe kompetencave g€ i ngarkon ligji. Né vlerésimin e
kétij kriteri, Komiteti mban parasysh edhe parashtrimet dhe shpjegimet e dhéna nga kandidati gjaté

intervistés dhe né pergjigje t& pyetjeve q€ drejtuan anétarét e Komitetit.

71. Nisur nga dokumenti me shkrim dhe shpjegimet ¢ paraqitura gjaté intervistés, Komiteti v€ren
se kandidati BESNIK MAHO paraqiti nj€ nivel shume t€ miré t& njohjes dhe pé€rvojés
profesionale s& tij ne lidhje me rolin dhe pritshmérité per ushtrimin e funksionit e Inspektorit
Jomagjistrat. Kandidati gjithashtu parashtroi me maturi, n& ményr€ profesionale t& hollgsishme

¢€shtje dhe problemalika t& larmishme ligjore me té€ cilat duhet t& pérballet Inspektori Jomagjistrat.

72. Prandaj né lidhje me kriterin vlerésues “cilésia e platformés dhe té vizionit té paraqitur'nga

kandidati, Komiteti e vlereson kandidatin BESNIK MAHO me 7 (shtatw) Piké.

Aftésité e provuara pér té marré vendime dhe pérgjegjési bazuar né pérvojat e méparshme

profesionale dhe shoqérore

73. Lidhur me “aftésité e provuara pér té marré vendime dhe pérgjegjési” Komiteti mbéshtetet
pikésépari né t&€ dhénat q& lidhen me pérvoja konkrete nga karriera e kandidatéve né€ funksione
dhe pozicione t& cilat kérkojn& dhe tregojne marrjen pérsiper t& pergjegjesive dhe ushtrimin e
vendimmarrjes né pérmbushjen e kompetencave dhe t& detyrave t€ ngarkuara. Komiteti shqyrton
dhe vleréson posagérisht aftésité e provuara ose premtuese pér t& marre nisma, pér t& kérkuar
zgjidhje, pér t& marré pergjegjesité si edhe pér t& marré vendimet e duhura e né kohén e duhur

sipas pércaktimeve t& ligjit dhe né pérgjigje t& ndjeshmérisé sé publikut.

74. N& rastin e kandidates BESNIK MAHO, krahasjet&shkrimit, parashkrimeve dhe bised&s n&
intervisté, pérmbajtjes sé& platformés dhe motivimit pér kandidim, Komiteti shqyrtoi t& dhénat nga
dokumentet profesionale, si edhe aktet e tjera zyrtare t& administruara né dosjen e kandidates, pér
t& evidentuar t& dhéna n€ lidhje me aftésité e provuara apo premtuese t& kétij kandidati pér t&

marr€ vendime dhe pérgjegjési edhe n& ushtrimin e funksionit t& Inspektorit jomagjistrat.

75. Komiteti véren se kandidati BESNIK MAHO ka genw gjyqtar dhe pedagog duke dhéné ndihmé

t€ drejt&€pérdrejté né realizimin e nje procesi shumé t& réndésishém kushtetues .

76. Statusi i veganté i mbajtur nga kandidati konkretisht né rolin e specialistit profosionist pér

shqyrtimin dhe evidentimin e problematikave né sistemin e drejt€sis€ dhe asistenca e
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vazhdueshme q& ajo i ka dhéné organeve vendimmarrése né kété drejtim déshmojné t& dhéna
premtuese pér marrjen e pérgjegjésive dhe nismés pér vendimmarrje né pérmbushjen e detyrave
qé i ka ngarkuar ligji pérfshiré edhe ato té lidhura me aspektet ¢ administrimit dhe t& drejtimit t&

institucioneve dhe njésive pérkatése t&€ administratés shtetérore.

77. Prandaj, né lidhje me kriterin vlerésues aftésité e provuara pér té marré vendime dhe

peérgjegjési bazuar né pérvojat e méparshme profesionale dhe shogérore”, Komiteti e vleréson

kandidatin BESNIK MAHO me 6 (gjashte) Piké.
Aftésité e komunikimit dhe aftésité e pérfaqésimit publik

78. Aftésité e komunikimit, n€ t& gjitha format, veganérisht me népunésit dhe punonjésit e Zyrés
se Inspektorit te Larte te Drejtésisé, me gjyqtarét dhe prokurorét, t& shprehurit né ményre té qarté
lehtésisht t& kuptueshme, t& matur, me respekt dhe né ményré jodiskriminuese, luajné njé rol t&

réndésishém né kryerjen e funksionit t& Inspektorit Jomagjistat.

79. Nga shqyrtimi i jeté€shkrimit, sjellja, ményra e komunikimit dhe argumentimit gjaté
bisedés né intervisté si edhe nga pérmbajtja, strukturimi dhe stili i hartimit t& dokumenteve
profesionale t& administruara n& dosjen e kandidates. Komiteti véren se kandidati BESNIK MAHO
zotéron aftési shumé t& mira pér t& komunikuar me maturi, pér t& degjuar me respekt dhe pér tu
pergjigjur me profesionalizém, qartési e thjeshtési, me stil dhe gjuhé t& pasur né lidhje me t& gjitha
cEshtjet dhe problematikat q& vleréson té trajtohen. ashtu edhe pér ¢éshtje dhe problematika q&

ngrihen nga t& tjerét.

80. Gjithashtu, referuar prezantimit t& bére gjate intervistés, rezulton se kjo kandidate prezanton
thjeshtési, aftésipér t€ shprehur bindjet e saj me vetébesim. Kandidati transmeton besueshméri
gjaté komunikimit dhe aftési t& dallueshme pér tu pérgjigjur me etiké pa krijuar konfuzion

tek t& tjerét, gofshin kéta profesionisté té s& drejtés ose jo.

81. Prandaj, n& lidhje me kriterin vlerésues t& “Aftésité e komunikimit dhe aftésité e

pérfagésimit publik" Komiteti e vleréson kandidatin BESNIK MAHO me 5 (pesé) Piké.

Aftésité e té punuarit né grup dhe né ambiente multidiplinare ose multikulturore
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82. Inspektori jomagjistrat, duhet t& zotérojé aftesité e duhura pér njé qasje metodike ndaj punés
si dhe aftésin€ pér t& organizuar dhe pér t& qené i pérfshiré né punén né grup. Pjesé e késaj atésie
éshté edhe nevoja pér t'u pérshtatur shpejt me zhvillimet e reja, si edhe ndaj nevojés pér tu pérfshiré

né veprimtari né ambiente multikulturore dhe multidisiplinore gjaté karrierés gjyqésore.

83. Nga shqyrtimi i jet€shkrimit, sjellja, ményra ¢ komunikimit dhe argumentimit gjaté bisedés
n€ intervisté si edhe nga dokumentet profesionale t& administruara né€ dojén e kandidatit, Komiteti
véren se kandidati BESNIK MAHO zotéron aftésité e duhura pér t& punuar né grup, pérfshiré até

pér t&€ punuar né ambiente multikulturore dhe multidisiplinore.

84. Gjithashtu. ushtrimi pé&r nj& kohé t& gjaté t& detyrés s& specialistit pran& k&shilltarit juridik t&
Presidentit, specialistes s& marrédh&nieve me gjyqésorin, k&shilltares ligjore né Komisionin e
Pavarur t€ Kualifikimit pér vet€ ményrén kolegjiale dhe punén n&€ grup q& kérkohet n& kéte
pozicion pér pérgatitjen e ¢éshtjeve pér shqyrtim, bisedimin e zgjidhjes s& tyre i kang& mundésuar
kandidatit fitimin e pervojés dhe shprehive t& duhura pér punén né grup dhe né ¢éshtje e situata t&
larmishme. Zotérimi i kétyre aftésive rezulton i reflektuar edhe né komunikimin ¢ biseden e

zhvilluar me Komitetin gjaté intervistés.

85. Prandaj, n& lidhje me kriterin vilerésues Aftésité e t& punuarit dhe né ambiente multidiplinare

ose multikulturore, Komiteti vieréson ti caktojé kandidatit BESNIK MAHO 2 (dy) Piké.

PER KEETO ARSYE:

N& mbéshtetje t& nenit 209 dhe nenit 211, pika 2, t& ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e qeverisjes
s€ sistemit t& drejtésisé”, t& Vendimit nr. 536, daté 25.07.2019 t& Komitetit t& Ministrave “Pér
krijimin e kushteve pér Inspektorin e Larté té Drejtésisé pér verifikimin e plotésimit té kushteve
dhe té kritereve ligjore, verifikimin e figurés e té pasurisé sé kandidatéve jomagjistraté pér
pozicionin e inspektorif”, Urdhrit nr. 7, daté€ 04.03.2020 t& Inspektorit t& Larté t& Drejtésis€, “Pér
miratimin e Rregullores “Pér procedurén dhe kriteret e vierésimit, pikézimit dhe renditjes sé
kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit prané Zyrés sé Inspektorit té Larté &

Drejtésisé”, Inspektori i Larté i Drejtésisé:

VENDOSI:
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1. Vlergsimin e kandidatit BESNIK MAHO, me 90.6 (néntédhjeté pik gjashté) piké, né lidhje
me kandidimin e saj pér vendin vakant Inspektor Jomagjistrat, t& shpallur nga Inspektori i Larté

i Drejtésisé né datén 07.02.2020.
2. Ky vendim i njoftohet kandidatit BESNIK MAHO.

3. Ky vendim publikohet n& fagen zyrtare t€ Inspektorit t& Lart€ t& Drejtésisé, né pjesén e

pércaktuar pér “Rekrutim Inspektor Jo magjistrat”.
i
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